
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  8   del  10-09-2025 
 

Oggetto: Variazione n° 1 al Programma triennale delle Opere Pubbliche 
2025-2027 e all'elenco annuale 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 17:01, nella 

sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio A 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego A 
Murtas Daniela P Ravot Fabio Antonio A 
Medda Luana P Broccia Elia P 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  10 e Totale assenti n.   3. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 

Richiamato il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 
con l’allegato I.5, il quale:  

- al comma 1, lett. a), stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;  

- al comma 1, lett. b), stabilisce che le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica i 
lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque disponibile;  

- al comma 2, stabilisce che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 
all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione 
del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella Programmazione”;  

- il comma 6 dell’articolo 37, D.lgs. n. 36/2023, il quale rimanda all’Allegato I.5 al detto Codice, nel 
quale sono definiti:  

 a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori Programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento;  

 b) le condizioni che consentono di modificare la Programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  

 c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività”.  

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 è strettamente collegata al 
Documento Unico di Programmazione 2025/2026/2027, approvato con Deliberazione Consiliare n° 
28 del 16/12/2025; 

Richiamato l’allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023 recante: “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo”; 

Dato atto: 
- che con la deliberazione della G.C. n° 35 del 03/10/2024 è stato adottato il Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2025-2027, e relativo Elenco Annuale 2025 e che entro successivo 
termine di deposito non sono pervenute osservazioni; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

- che con la deliberazione del C.C. n° 28 del 16/12/2024 veniva approvato il Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2025-2027, e relativo Elenco Annuale 2025; 

Considerato che ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, 
da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;  
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;  
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse; 

Tenuto conto che per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, occorre aggiornare il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e l’elenco annuale relativo all’Anno 2025, con 
l’inserimento e la modifica dei seguenti investimenti:  

- “PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027 PT SULCIS AZIONE 1.1 
"Promozione dell'uso delle energie rinnovabili" INTERVENTI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI 
DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI (FER) E DI SISTEMI DI ACCUMULO 
DELL'ENERGIA” – CUP: D13G25000060002 – Importo €. 955.000,00” - finanziato con Fondi della 
Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Industria;  

- “Intervento di manutenzione straordinaria strade comunali” – Importo €. 300.000,00” - 
finanziato con Fondi della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato lavori pubblici; 

- “Interventi di manutenzione straordinaria di adeguamento impiantistico e antincendio e di 
efficientamento energetico del Teatro Perrier” – CUP: D19J22000670001– Importo €. 
527.900,00” - finanziato con Fondi della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Enti 
locali, finanze e urbanistica; 

- “Intervento di manutenzione straordinaria e messa a norma dell’area PIP del comune di 
Buggerru” – CUP: D19I24001640002 – Importo €. 250.000,00” - finanziato con Fondi della 
Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Industria; 

Vista la variazione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025/27 e l'elenco 
annuale 2025 allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 
costituito dalle seguenti schede: 

a. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal Programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento;  

b. Elenco delle opere pubbliche incompiute;  
c. Elenco degli immobili disponibili;  
d. Elenco dei lavori del Programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  
e. Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  
f. Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5, comma 3. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

Ritenuto, pertanto, di dover integrare/modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, dell’Allegato I.5 – 
“Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi”, del D.lgs. n. 36/2023, il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025 approvato con 
deliberazione del C.C. n° 28 del 16/12/2024; 

Visti:  
− il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  
− il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i;  
− il vigente Statuto Comunale;  
− il vigente Regolamento di Contabilità;  
− il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e il relativo ’Allegato I.5”. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.  

Dato atto, inoltre, che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 1, del 
D.lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto riportato in calce al 
presente atto: 

 il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile. 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa  

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 37 D.lgs 36/2023 e dell’Allegato I.5, la variazione n° 1 del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 e del relativo Elenco Annuale 2025 
approvato con deliberazione del C.C. n° 3 del 13/01/2025, con l’inserimento dei seguenti 
interventi:  

 “PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027 PT SULCIS 
AZIONE 1.1 "Promozione dell'uso delle energie rinnovabili" INTERVENTI PER 
L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI 
(FER) E DI SISTEMI DI ACCUMULO DELL'ENERGIA” – CUP: D13G25000060002 – Importo €. 
955.000,00” - finanziato con Fondi della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
dell’Industria;  

 “Intervento di manutenzione straordinaria strade comunali” – Importo €. 300.000,00” - 
finanziato con Fondi della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato lavori pubblici; 

 “Interventi di manutenzione straordinaria di adeguamento impiantistico e antincendio e 
di efficientamento energetico del Teatro Perrier” – CUP: D19J22000670001– Importo €. 
527.900,00” - finanziato con Fondi della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
Enti locali, finanze e urbanistica; 

 “Intervento di manutenzione straordinaria e messa a norma dell’area PIP del comune di 
Buggerru” – CUP: D19I24001640002 – Importo €. 250.000,00” - finanziato con Fondi della 
Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Industria; 

3. Di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione; 

4. Di dare atto che con apposita variazione al bilancio di previsione 2025/2027, oggetto di 
deliberazione della medesima seduta di Consiglio Comunale di approvazione del presente atto, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

vengano recepite le modifiche del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 e del 
relativo Elenco Annuale 2025, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 e sui siti 
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/00 al fine di concludere tempestivamente il procedimento. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  8   del  10-09-2025 

 

Oggetto: Variazione n° 1 al Programma triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 e all'elenco 
annuale 2025 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Cabizzosu Luca 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
si appone il visto di regolarita’  contabile  sul provvedimento citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                               

                                F.to Ing. Cappelli Laura    
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 8 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 24-09-2025 al numero 872 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  24-09-2025  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  24-09-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


